- 1 -

河南省内部审计协会文件

豫内审协〔2019〕26号

河南省内部审计协会关于

2019年内部审计理论研讨获奖情况的通报

各会员单位：

根据《河南省内部审计协会2019年内部审计理论研讨实施方

案》的部署，河南省内部审计协会于2019年3月至8月组织开展了

以“技术方法创新推动内部审计高质量发展”为主题的群众性理

论研讨活动，共征集到论文206篇。协会秘书处组织专家组对提

交的论文进行评选，评定出99篇获奖论文，其中一等奖5篇，二

等奖21篇，三等奖36篇，提名奖37篇。同时，根据各单位申报的

组织过程及论文获奖情况，评定12家单位获得论文组织奖。为了

激励广大内部审计工作者积极探索内部审计理论和实践，促进内

- 2 -

部审计工作水平的提高，现将获奖名单予以公布。

省内审协会将邀请获得一等奖的论文作者到培训班作经验

交流，获得一、二等奖的论文将汇编成册，供广大内审人员学习

和参考，部分获奖论文将在“河南省内部审计协会网站”选登。

希望获奖单位和个人继续发扬求真务实、勇于探索的精神，

在今后的内部审计理论研讨活动中不断创新，取得更大的成绩。

附件：2019 年度河南省内部审计理论研讨获奖名单

2019年12月27日

- 3 -

附件

2019 年度河南省内部审计理论研讨获奖名单

一等奖

1、大数据环境下商业银行非现场审计模式运用与展望——基于XX银

行内部审计实践

中原银行股份有限公司 郭 强

2、处理非结构化内部审计数据的方法创新

航空工业郑州飞机装备有限责任公司 李巧媛 袁英姿

3、高校固定资产审计系统研究

河南师范大学审计处 李兆龙

4、“四协同”模式下的企业内审大数据平台建设与应用

中信重工机械股份有限公司 席 伟 任 昊 李雯君 赵磊磊

5、创新审计理念和方式 实现审计价值增值

中铁七局集团西安公司审计部 杜高阳

二等奖

1、审计技术方法创新发展的思考——EXCEL在电信企业油机发电费用

审计中应用为例

中国移动通信集团河南有限公司漯河分公司 唐松凯

2、浅谈人工智能时代内部审计工作新定位

中国移动通信集团河南有限公司三门峡分公司 宁山腴

- 4 -

3、大数据时代内部审计整改提升的策略

河南省肿瘤医院审计部 朱 叶 郝红增

4、创新构建审计信息化管控体系 推动内部审计高质量发展

中原油田审计处 张美荣

5、医院精细化管理—关于合同审核与执行审计

郑州市中心医院 王玉聪

6、大数据平台在大数据审计中的应用与实践

中国邮政集团公司许昌市分公司 杜 倩

7、大数据思维推动水利内部审计发展路径研究

河南省人民胜利渠管理局 李贤君

8、建设项目审计信息化建设及管理探析

中国移动通信集团河南有限公司内审部 宗荣菊

9、基于新政府会计制度的高校内部审计信息化问题研究

河南理工大学 孙响林

10、发挥业财共享平台作用 促进内部审计效率提升

中铁七局集团路桥公司审计部 杨红杰 马文合

11、模型分析内部审计成本与产出关系

中国水利水电第十一工程局有限公司 孟 蕾

12、整合网络大数据，强化预警监控，创新工程，审计信息化的探索

中国联合网络通信有限公司河南省分公司 曹兴斌

13、活用“EXCEL筛选”功能，提高审计效率

黄河水利委员会陕西河务局 孙亚琴

- 5 -

14、信息化审计推动内部审计高质量发展

中国通信集团河南有限公司三门峡分公司 白新鹏

15、创新内部控制手段，服务企业运营管理

中国通信集团河南有限公司安阳分公司 胡莲柯 楚 波

16、浅析信息化环境下国有建筑业企业内部审计工作的困境及对策

中国水利水电第十一工程局第三分局 郭中军

17、PPP项目审计实务浅析

中国建筑第七工程局有限公司审计部 卓 雪

18、浅谈审计技术方法创新现状、路径及推动内部审计高质量发展的作用

中国建筑第七工程局有限公司审计部 阮君利

19、经济新常态下施工企业内部审计工作重点

中国建筑第七工程局有限公司审计部 王永豪 孙晓光

20、浅述建设项目全过程跟踪审计推进审计质量提升

中国建筑第七工程局有限公司审计部 王 娟 刘金方

21、信息化背景下高校内部审计技术方法创新研究

南阳师范学院 王 媚

三等奖

1、浅谈如何创新审计方式推进金融机构内部审计全覆盖

中原银行股份有限公司 刘筱茵

2、煤炭企业内部审计创新的几点思考

平煤神马能源化工集团平禹煤电公司 许丽平

- 6 -

3、企业内部审计信息化面临的问题及发展对策

平煤神马能源化工集团二矿 王 璐 方 烨

4、基于大数据分析的审计工作创新化发展初探

河南省水利厅 申光万

5、企业内部审计中有效应用持续审计的建议

中国建筑第七工程局有限公司 张晓楠 蔡 锋

6、基于大数据思维的内部审计发展路径研究

中国建筑第七工程局有限公司审计部 王沛玉

7、电网企业数字化审计管理模式创新实践

河南送变电建设有限公司 张 冉

8、浅议新时代企业内部审计对策

中国水利水电第十一局工程局有限公司六分局 韩 磊

9、浅谈企业在大数据时代如何做好内部审计工作

河南省水利第一工程局 江生金

10、风险导向的方法在施工企业工程项目审计中的应用

中铁七局集团五公司审计部 唐 勐

11、探索单位内部审计与大数据的有效结合

中国建筑第七工程局有限公司审计部 段庆方

12、互联网+内部审计工作的高质量发展研究

平煤神马建工集团六处 王 岚

13、创新公积金行业内审技术推动公积金事业高质量发展

焦作市住房公积金管理中心信贷审批科 刘世尧

- 7 -

14、大数据时代下内部审计的转型与创新发展

濮阳黄河河务局监察审计处 伍 迪

15、浅析ERP环境下内部审计技术方法创新

中国邮政集团公司濮阳市分公司 程占华

16、企业财务审计现况与优化路径

平煤神马能源化工集团审计部 王晓宾

17、焦作市总工会以技术方法创新推动内部审计高质量发展

焦作市总工会经费审查委员会

18、ICS系统内控督办信息化助推企业管理向精细化转型

国家电投新乡豫新发电有限责任公司 田永昌 王媛媛

19、移动家庭宽带业务审计浅析

中国移动通信集团河南有限公司南阳分公司 闫小巧 刘 珊

20、大数据时代开展信息系统内部控制管理审计为企业防范风险提质增效

航空工业郑州飞机装备有限责任公司 袁英姿

21、大数据背景下的商业银行内部经济责任审计研究——基于Y行经

济责任审计实践

中原银行股份有限公司 孔令芳 王 辉

22、大型施工企业信息化审计的问题探讨

中国建筑第七工程局有限公司审计部 刘 勇

23、新时代背景下电信企业经济责任审计模式创新发展探究

中国移动通信集团河南有限公司信阳分公司 闻 艳

24、济源市行政事业单位内部审计信息化发展现状、原因探析及应对

- 8 -

济源市人力资源和社会保障局 张培霞

25、浅谈黄河水利委员会审计信息化

黄河水利委员会审计局 孔 迪

26、“大物智移云”背景下推动内部审计信息化高质量发展探讨——以

电网企业为例

国网河南省电力公司濮阳供电公司审计部 毕秀娟

27、高校内部审计全覆盖探索

许昌职业技术学院 安 娜

28、大数据环境下电信业社会渠道酬金内部审计创新机制探析

中国移动通信集团河南有限公司信阳分公司 江 南

29、物联网视角下医院审计模式问题分析和应用对策

黄河中心医院 王朝晖

30、信息化时代企业内部审计技术创新的初步研究

中石化中原油田审计处 姚 胜 周 琼 王 静 荆长江

31、浅析大数据背景下审计方法的创新与改进

中国建筑第七工程局有限公司审计部 史新星

32、新时代国有企业内部审计的转型与发展

中国移动通信集团河南有限公司商丘分公司 李永恒

33、与时俱进 创新信息化审计技术稳步实施 促进企业价值提升

中石化中原油田审计处 徐永贵 赵自强 蔡东云 王占生 高惠敏

34、自然语言处理技术应用于内部审计的初步探索

中国建筑第七工程局有限公司审计部 陈 亮

- 9 -

35、浅议黄委内部审计信息化建设

黄河水利委员会信息中心 王 进 舒灵君

36、浅谈以风险为导向的税务审计

中国移动通信集团河南有限公司信阳分公司 刘申祎 齐诗雅

提名奖

1、大数据下的内部审计——审计的创新与变革

安阳钢铁集团有限责任公司审计与法律事务部 孙 鑫

2、关于交叉审计对提高内部审计质量的探索

黄河水土保持西峰治理监督局 党小尼

3、大数据背景下高校审计信息化建设研究

济源职业技术学院 杨 倩

4、大数据时代推动内部审计信息化发展

中国移动通信集团河南有限公司平顶山分公司 陶佳琪

5、大数据环境下企业内部审计信息化分析

中国移动通信集团河南有限公司郑州分公司

6、内部审计质量控制如何适应审计信息化的发展

黄河水利委员会山东水文水资源局 李艳丽 李言鹏

7、用好大数据审计护航治黄事业发展

黄河水利委员会审计局 牛柏云

8、浅议数字信息化下国企内部审计存在的几个风险点

安阳钢铁集团有限责任公司审计与法律事务部 刘 斌

9、企业竞争和内部审计方法

- 10 -

中国联合网络通信有限公司信阳市分公司 李 强

10、关于国有企业运用审计技术创新助力内部审计的思考

三门峡黄河明珠（集团）有限公司 崔 璇

11、大数据时代下内部审计的创新探索

中国移动通信集团河南有限公司三门峡分公司 高玲玲

12、论如何做好通信企业内部审计

中国移动通信集团河南有限公司焦作分公司 魏 菲

13、浅谈大数据环境下审计技术方法风险与对策

山东黄河河务局滨州黄河河务局 张 冕 刘 敏 董 峰 苏 帅

14、浅析企业降低成本与提高经济效益之间的关系

河南豫光金铅集团有限责任公司 孙永恒

15、邮政ERP审计信息系统建设与应用

中国邮政集团公司河南省公司审计部 李 荣

16、新的《政府会计制度》实施后预算会计记账完整性研究

许昌市审计局 王开一 张 帆 法颖汇

许昌电视台 王泽洋 许昌市南水北调管理办公室 张 亚

17、定额模型在改善建设项目结算审计中的作用

中国移动通信集团河南有限公司开封分公司 齐玉兰

18、关于信息化趋势下企业内部审计创新的思考

洛阳国宏投资集团有限公司 王景伟

19、“互联网+”背景下企业内部审计探讨

中国移动通信集团河南有限公司内审部 高 尚

- 11 -

20、浅谈新形势下内部审计技术方法的创新

中铁七局集团三公司审计部 窦 彤

21、关于审计技术创新推动国有企业内部审计高质量发展的几点思考

中国邮政集团公司平顶山市分公司 刘艳丽

22、经济责任审计财务状况及业绩考核确认调整浅析

郑州市市政工程总公司 马 军 王进伟

23、发挥业财共享平台作用 促进内部审计效率提升

中铁七局集团路桥公司审计部 杨红杰 马文合

24、大数据时代高校审计全覆盖策略探析

周口师范学院审计处 苑文利 李玉超

25、借力信息化，实现内审技术方法创新

中国邮政集团公司周口市分公司 陈金望

26、技术方法创新在推动内部审计质量提升中的实现途径探

中铁七局集团海外公司审计部 王艳霞

27、大数据共享环境下审计技术和方法创新的思考

中石化中原油田审计处 荆长江

28、内部审计信息化浅议

河南省烟草公司许昌市公司 仝照静

29、基于业财一体化的审计关注点及应对策略浅析

中国建筑第七工程局有限公司审计部 李 勇

30、顺时而为 加快推进内部审计信息化建设

中国移动通信集团河南有限公司洛阳分公司 朱志国

- 12 -

30、浅谈通过技术方法创新推动邮政审计高质量发展

中国邮政集团公司商丘市分公司 汤银萍

32、联网审计推动内审高质量发展

平煤神马股份六矿 贾 倩 宋少峰

33、浅谈邮政企业内部审计技术创新与实现路径

中国邮政集团公司南阳市分公司 杨红彩

34、基层水利单位内部审计信息化建设探讨

河南省黄河河务局 王 萌 江 杰

35、浅谈信息化在审计中的运用

中国建筑第七工程局有限公司审计部 赵 鑫

36、技术方法创新推动内部审计高质量发展的探索与研究

中国移动通信集团河南有限公司济源分公司 王 莉

37、营业厅财务基础工作检查的十问十看法

中国移动通信集团河南有限公司焦作分公司 许 蕊

组织奖

1、许昌市内部审计协会

2、济源市内部审计协会

3、洛阳市内部审计协会

4、河南省水利厅审计处

5、水利部黄河水利委员会审计局

6、中国移动通信集团河南有限公司内审部

- 13 -

7、中国建筑第七工程局有限公司审计部

8、中铁七局集团有限公司审计部

9、航空工业郑州飞机装备有限责任公司审计部

10、中国水利水电第十一工程局有限公司审计部

11、中原银行股份有限公司审计部

12、中石化中原油田审计处